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„JARO JE ROČNÍ OBDOBÍ,  
KDY JE NA SLUNCI LÉTO  

A VE STÍNU ZIMA.“
Charles Dickens, anglický spisovatel
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Po dvou rekordních letech přišel nečekaný, 
citelný pokles. V roce 2024 zaznamenala ma- 
trika v Hulíně pouze 11 svateb. V roce před-
chozím jich přitom bylo 26, v roce 2022 si své 
ANO řeklo 25 párů. Více svatebních obřadů 
než vloni bylo i v letech 2021, 2020 a 2019. 
„Pro pokles svateb v minulém roce není 
žádný konkrétní důvod. Prostě to takhle 
vyšlo. Byl to na svatební obřady jeden 

z nejchudších roků za dlouhou dobu. 
Nicméně věříme, že šlo jen o výjimku  
a počet sňatků se letos opět vrátí nebo 
přiblíží k těm, na které jsme v našem 
městě zvyklí,“ prohlásila Vladimíra Obdr- 
žálková, vedoucí Odboru vnitřních věcí  
a matrikářka Městského úřadu v Hulíně.
Při výběru místa pro obřad volili snou-
benci nejčastěji obřadní síň hulínské rad-

nice, kde se uskutečnily tři svatby. Nej-
oblíbenější byla i v předchozích letech. 
Dvě svatby se vloni uskutečnily v místním 
kostele sv. Václava, po jedné v zahradě 
knihovny a v areálu záhlinického pivovaru. 
Čtyři svatby realizovala hulínská matrika 
v Pravčicích. „Všechny byly pod širým  
nebem v areálu místní Sokolovny,“ 
upřesnila Vladimíra Obdržálková.

CO JE POTŘEBA PRO USPOŘÁDÁNÍ SVATBY
Snoubenci by měli při plánování svatby nejprve kontaktovat příslušnou matriku, v jejímž obvodu chtějí obřad mít. Zde se 
domluví na termínu i na oddávajícím a upřesní si další náležitosti spojené s tímto důležitým životním rozhodnutím. 
Doklady potřebné ke svatbě s českým státním občanem: 
• občanské průkazy snoubenců
• rodné listy
• doklad o státním občanství (nahrazuje OP)
• výpis z evidence obyvatel o osobním stavu (nahrazuje OP)
• pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství ( je-li někdo ze snoubenců rozvedený)
• úmrtní list manžela či manželky (je-li snoubenec nebo snoubenka ovdovělý/á)
Možnost uzavření partnerství pro stejnopohlavní páry:
Zákon, který vstoupil v účinnost od 1. ledna 2025, zavádí nový institut partnerství jako svazek dvou lidí stejného pohlaví, 
který dává na úroveň manželství s tím, že na partnerství a práva a povinnosti partnerů se obdobně vztahují ustanovení  
o manželství a právech a povinnostech manželů, vdovách a vdovcích. Zároveň zákon umožňuje, aby se osvojitelem dítěte 
stal také partner, je-li rodičem dítěte druhý z partnerů. Po nabytí účinnosti zákona budou uzavřená registrovaná partnerství 
nadále existovat, ale již nebudou moci vznikat nová registrovaná partnerství.

Zdeněk Dvořák
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Slavíme s vámi  
Mezinárodní den žen a Den učitelů
V měsíci březnu slavíme dva významné 
svátky. Mezinárodním dnem žen si připo-
mínáme historii boje práva žen za jejich 
rovnoprávnost a uznání ve společnosti.  
I když první oficiální oslavy proběhly již  
v roce 1911, je třeba si dosažené úspě-
chy připomínat a Mezinárodní den žen 
chápat jako symbol ženské solidarity a 
odhodlání měnit svět k lepšímu.
Tento den není jen oslavou, ale také 
příležitostí k zamyšlení nad pokrokem, 
který byl ve vyspělých zemích dosažen. 
Bohužel nám také připomíná, že boj za 
rovnost ještě v mnohých částech světa 
neskončil. 
Datum 28. března nám v České republice 
reprezentuje Den učitelů, který je svát-
kem všech pedagogických pracovníků, 
kteří svou prací formují budoucnost ge-
nerací a přispívají k rozvoji společnos-
ti. Oslavy u nás jsou spojeny s výročím 
narození Jana Amose Komenského,  

významného pedagoga a „učitele náro-
dů“, jehož přístup ke vzdělávání se stal 
základem školských reforem a je možné 
uvést, že je vzorem pro mnohé učitele  
i dnes. 

Vážení žáci, vážení rodiče, uvědomte si, 
že učitelé mají zásadní vliv na utváření 
znalostí, hodnot a dovedností svých stu-
dentů a vašich dětí. Nejenže předávají 
vědomosti, ale také inspirují, podporu-
jí kritické myšlení a pomáhají formovat 
charakter mladých lidí. Jejich práce je 
klíčová pro budoucí generace a celou 
naši společnost. Jedná se o náročnou  
a zodpovědnou práci. Proto ji neodsuzuj-
te, ale raději pomáhejte a spolupracujte.

Vedení města by tímto chtělo vyzdvih-
nout význam uvedených svátků a popřát 
všem ženám z Hulína, Záhlinic a Chráš-
ťan odvahu, naplnění ve společnosti  
a stálý dostatek šarmu, který nás muže 

okouzluje a provází tímto lepším světem. 
Váženým pedagogickým pracovníkům 
přejeme úspěchy v profesním životě, 
které povedou ke spokojenému rozvo-
ji vašich žáků. Současně Vám přejeme 
stálý životní optimismus se spoustou 
edukačních nápadů.

Za vedení města přejí  
starosta Ing. Bc. Jaromír Žůrek, MBA  

a místostarosta Leoš Holubníček

Ilustrační foto
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STAVEBNÍ OKÉNKO

Stavební okénko  
- územní plán, práce na vodních tocích
Pravidelná rubrika zpravodaje přináší 
čtenářům další aktuality.

ZMĚNA Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU

Po celý loňský rok město Hulín připra-
vovalo aktualizaci územního plánu, která 
má již finální podobu. V nejbližší době 
proběhne veřejné projednání a v případě 
schválení Zlínským krajem bude o změ-
ně jednat zastupitelstvo města. 

Mimo změny požadované fyzickými či 
právnickými osobami jsou do územního 
plánu zahrnuty i požadavky vycházející  
z plánů vedení radnice pro budoucí roz-
voj města. Již v úvodu minulého roku 
jsme několik záměrů města předsta-
vovali podrobněji v měsíčníku Hulíňan. 
Některé další nastíníme v následujících 
řádcích.

POZEMEK U REKULTIVOVANÉ 
SKLÁDKY PADĚLKY

Jak již bylo uvedeno v minulém člán-
ku, rekultivovanou skládku Paděl-
ky bychom v budoucnu mohli využít  
pro umístění fotovoltaických panelů. 
Součástí záměru je i zázemí tzn. umís-
tění rozvodného zařízení či bateriových 
úložišť apod. Z tohoto důvodu byl po-
zemek po bývalém psím útulku přiřa-
zen k ostatním pozemkům, na kterých  
je plánováno energetické a průmyslové 
využití.

HUDEBNA  
A POZEMKY VEDLE KOMBYTU
Jedním z dnes zanedbaných míst je 
budova a okolí bývalé hudebny či zku-
šebny pro kapely. Pro využití tohoto 
místa bylo v minulosti několik nápadů.  
Mezi nimi se jednalo rozšíření záze-
mí společnosti KOMBYT SERVIS Hulín  
nebo o přebudování budovy na men-
ší bytový domek v hanáckém stylu.  
Pozemkově v územním plánu byla tato 
část zařazena pro výrobu a služby,  
což se nově změní pro občanské vy-
bavení veřejné. To nám umožní uvažo-
vat o přebudování objektu pro využití  
např. sociálními službami či dětskou  
skupinou.

PROTIPOVODŇOVÉ OPATŘENÍ  
– SUCHÝ POLDR
V roce 2024 nás nemile dvakrát překva-
pil vodní tok Žabínek, kdy došlo k jeho 
rozvodnění. Po vyhodnocení záplav bylo 
vybudování suchého poldru (může se 
psát i jako polder) vyhodnoceno jako jed-
no z účinných opatření. Pro jeho umístě-
ní byly vybrány polní pozemky před dál-
nicí D55 ze směru od Třebětic. Uvedené 
pozemky se dnes zemědělsky nevyuží-
vají a je na nich hájek z náletových dřevin 
a stromů. Přípravou v územním plánu je 
vyčlenění těchto pozemků pro stavby 
vodní a vodohospodářské.

POKRAČUJÍCÍ PRÁCE  
NEJEN NA RUSAVĚ
V minulých dnech jsme dostávali spoustu 
dotazů k vodním tokům v našem měs-
tě. Vzhledem k tomu, že se jedná o akce 
státního podniku Povodí Moravy, musel 
místostarosta Leoš Holubníček vyvolat 
jednání a informace zjistit. I přes zvýšené 
výdaje po povodních pracovníci Povodí 
Moravy počítají s dokončením vyčištění 
koryta Rusavy dle původního plánu. Nyní 
se dokončují dořezávky dřevin ve vodním 
korytě a bude následovat strojní čištění 
břehů od trojmostí směrem k dálnici. Prů-
běžně se ještě opraví kamenné břehy. 

Na březích Žabínku v úseku nad Pilanou 
po dálnici byly vykáceny topoly a břehy 
vyčištěny od náletových dřevin. Zacho-
vány zůstaly střední stromky, které do-
tvoří současné koryto. Kácení topolů se 
provádí zejména z důvodu vysokého za-
nášení Žabínku a z bezpečnostního hle-
diska. Říčku Mojenu nyní Povodí Moravy 
čistí a upravuje na dolním toku. V okolí 
Chrášťan a Záhlinic se počítá s likvidací 
přehrad, které zde svou činností vybu-
dovali bobři. Již nyní je vyčištěna část 
toku v okolí Kamenckého mlýnu. Práce 
na vodních tocích jsou pro město důle-
žité, proto je sledujeme a věnujeme se 
spolupráci s povodím. 

Jaromír Žůrek,  starosta města

Současný vzhled budovy a okolí  
bývalé hudebny či zkušebny pro kapely

Povodí Moravy počítá s dokončením vyčištění koryta Rusavy 
dle původního plánu. 2x foto: J. Žůrek
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Sofie a Vojta.  
Hulín má hned dva první občánky roku 2025

Na svého prvního občánka roku 2025 
čekal Hulín pouze do 3. ledna. A má 
hned dva najednou! V tento den se v po-
rodnici Kroměřížské nemocnice narodili 
Sofie Ježáková a Vojtěch Čepica. 
„Přejeme oběma našim prvním občán-
kům letošního roku spoustu zdraví, lásky, 
štěstí a úspěchů. Jejich rodičům přejeme, 
ať jim děti dělají jen radost. A všem pře-
jeme, aby se jim v našem městě dobře 
dařilo a aby byli na Hulín hrdí,“ vzkázal 
Jaromír Žůrek, starosta města Hulína.
Narození dítěte je pro rodinu vždy slav-
nostní událostí. I město Hulín je na každý  
svůj přírůstek také opravdu hrdé. O to 
slavnostnější je narození prvního občana  
či občanů symbolizující nový začátek. 
Rada města proto rodině či rodinám 
prvních dětí v roce již tradičně schvaluje 
finanční dar. Blahopřejeme!

(dvo)
Rodina Ježákových  

při vítání občánků na hulínské radnici
Vojtěch Čepica se svými rodiči.  

2x foto: Vl. Obdržálková

NOVOSTAVBA RODINNÉHO DOMU NEMUSÍ BÝT JEN SEN

Vlastní bydlení v novostavbě se může 
občas zdát jako téměř nemožný cíl,  
zejména při dnešních cenách a staros-
tech s úřady. Rádi bychom Vám ukázali, 
že mít vlastní dům podle Vašich před-
stav není nereálná představa.
Město Hulín nabízí zasíťované pozem-
ky k okamžité výstavbě. Chcete do roka 
bydlet? Vyberte si dům dle Vašich před-
stav od společnosti ILO domy a nechte 
všechny starosti spojené s výstavbou  
na nás. Zajistíme kompletní projektovou 

dokumentaci, stavební povolení a vý-
stavbu domu na klíč, i kolaudaci.

ILO domy staví kvalitní dřevostavby  
v nadčasovém designu s promyšlenou 
dispozicí. A proč dřevostavba?

• Rychlost výstavby – od zahájení zá-
kladové desky po kolaudaci stačí pou-
hých 6 měsíců.

• Ekologie – dřevo jako stavební materiál  
je ekologické a stále častější volbou 
pro ty, kteří chtějí žít udržitelně.

• Životnost – srovnatelná se zděnými do- 
my, vždy záleží na péči o nemovitost.

• Energetická úspornost – dřevo je  
vynikající izolant a při použití inovativ-
ních technologií dosahují domy ener-
getické třídy A/B.

Pro více informací o dostupných pozem-
cích a domech nás kontaktujte níže. Rádi 
Vás pozveme na prohlídku vzorového 
domu!

(red)
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Kvůli zvýšení cen zemního plynu došlo 
i v Hulíně v roce 2024 ke zdražení tepla. 
Nicméně v porovnání s podobnými městy 
patřil nárůst k těm nižším, podotkl Martin 
Procházka, jednatel společnosti SATE Hu-
lín, která má tuto problematiku na starosti. 
Jak tedy vlastně dopadla loňská topná 
sezona?
V lednu jsme dokončili vyúčtování tepla, 
takže máme k dispozici všechny potřeb-
né údaje. Jak jsme avizovali, i odběratelé  
v Hulíně pocítí růst ceny tepla. Vzhledem  
k nárůstu cen zemního plynu bylo nutné  
i u nás zvýšit ceny.  Přestože jsme na za-
čátku roku 2024 zvýšili zálohy u většiny 
odběratelů, došlo u některých domů i k ne- 
doplatkům. Přesto v porovnání s podob-
nými městy cena patřila k těm nižším.

Což je vzhledem k současné situaci 
v oblasti energií dobrá zpráva. Jak to 
bude s cenou tepla vypadat letos?
Kalkulovaná cena pro letošní rok je o při-
bližně o 6 procent nižší oproti výsledné 
ceně roku 2024. Bohužel, od začátku roku 
roste na burze cena zemního plynu. Uvidí-
me tedy, jaký bude vývoj v dalších měsí-
cích. Z tohoto důvodu nemůžeme zaručit, 
že cenu, kterou jsme kalkulovali, udržíme. 
Jaké plány má SATE Hulín pro letošní rok?
Čeká nás velmi silný investiční rok. Na du- 
ben plánujeme napojit na centrální roz-
vod tepla „novou“ mateřskou školu na Sa-
dové. O prázdninách budeme po dohodě 
s městem provádět rekonstrukci střechy 
jídelny v základní škole a následně nás 
zde čeká montáž fotovoltaické elektrárny.  

Vyrobená elektřina bude sloužit pro po- 
třeby školy. V době prázdnin bude elek-
třina dodávána na koupaliště. Cílem je 
spotřebovat co největší množství vy-
robené elektřiny pro vlastní spotřebu. 
Na tuto akci máme požádáno o dotaci  
u Státního fondu životního prostředí ČR. 

Co vás čeká dále?
Od ledna jsme provozovateli tepelné-
ho systému v novém Kulturním centru. 
Vzhledem k tomu, že je zde nová tech-
nika, budeme se muset naučit spoustu 
věcí. 
Také jsme se zaregistrovali do systé-
mu sdílení elektřiny z našich elektráren.  
I tady nás čeká učení, jak s celým systé-
mem pracovat, tak, abychom z něj měli 
co největší užitek. Jenom pro zajíma-
vost: elektrárna, kterou máme na střeše 
kotelny na sídlišti Družba, nám ušetřila  
za loňský rok přes 84 tisíc korun. 

Máte také na starosti vodovody v Záhli-
nicích a Chrášťanech. Jsou i zde nějaké 
novinky? 
Tyto vodovody provozujeme již jedenáct 
let. V loňském roce bylo po šesti letech 
„přecejchováno“ přes 60 vodoměrů.  
V letošním roce nás čeká rozšíření čin-
nosti o provozování kanalizace. Což  
znamená uzavření smluv se všemi ne-
movitostmi na území obou obcí. Toto 
bychom chtěli mít dořešené nejpozději  
do 30. června.

(red)

AKTUÁLNĚ, VÍTE, ŽE...

Tepelný systém v novém Kulturním centru?  
Je potřeba se naučit spoustu věcí

• u listnatých stromů je objem kořenů dvakrát větší než veli-
kost jejich koruny?

• tzv. nesmrtelná medúza (Turritopsis dohrnii) je schopna ob-
rátit svůj životní cyklus a z dospělce se stát znovu polypem 
a tuto akci proměny opakovat donekonečna?

• populace kavky obecné hnízdící v Hulíně stoupla za deset let 
ze dvou párů na dvacet?

• listnatý strom o výšce cca 3 m má kořeny o průměru až 6 m?
• přírodní pryskyřice se rozpouští v olivovém oleji, což může-

me využít příkladně při údržbě zahradnického nářadí?
• až 4% celosvětové spotřeby elektřiny jdou podle britského 

listu The Guardian na provoz lednic a mrazáků?
• v letošní zimě můžete v Hulíně pozorovat jednoho přezimují-

cího holuba hřivnáče v městském parku a také jednoho reh-
ka domácího u hotelu Centrál?

• více než 80 % půdy dnes využíváme jen pro živočišnou výrobu?

• odvar z kůry vrby bílé zmírňuje horečky a bolesti hlavy?
• když zemřou rodiče, je to jako by vám shořela knihovna?

S úctou Váš Pavel K. Šálek  
Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

VÍTE, ŽE...

V základní škole bude SATE Hulín instalovat fotovoltaickou elektrárnu.  
Foto: MÚ Hulín
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NAPSALI NÁM Z MUZEA FRANTIŠKA SKOPALÍKA A MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN

Kabáty, haleny, maryny, vesty.  
A také nová publikace
V Muzeu Františka Skopalíka v Záhlini-
cích jsme v únoru přivítali Martina Šimšu, 
ředitele Národního ústavu lidové kultury 
ve Strážnici. Při přednášce nám přiblí-
žil historii odívání v lidovém prostředí, 
zvláště oděvů svrchních pro muže, jako 
jsou kabáty, haleny, maryny, vesty apod. 
Převážně se věnoval naší části Hané – 
jihovýchodní, území po levé straně řeky 
Bečvy. Při prezentaci nám prozradil, 
jaké střihy, látky a zdobení byly použí-
vány a jsou přenášeny do dnešní doby  
i prostředí. Program byl hodně bohatý a  
na závěr měli účastníci možnost se za-
pojit do diskuze. Beseda se protáhla  
až do večerních hodin. 

Současně byla představena nová pub-
likace „Klenoty lidové kultury Zlínského 
kraje“. Klenoty Zlínského kraje předsta-
vují devět jevů zapsaných na „Seznamu 
nemateriálních statků tradiční lidové kul-
tury Zlínského kraje“, jehož je Slovácké 
muzeum od roku 2013 garantem a ad-
ministrátorem. Do seznamu jsou zapi-
sovány významné kulturní jevy, které se  
v regionu zachovaly, jichž si veřejnost 
váží a podporuje jejich další existenci. 
Kapitoly publikace tvoří jednotlivé jevy, 
které jsou seřazeny chronologicky pod-
le toho, kdy byly zapsány na „Seznam“.  
Zaobírají se jak historickým vývojem  
fenoménu a jeho proměnami v čase, tak 
jeho současnou podobou včetně nositelů.  

Součástí je též bohatá obrazová příloha. 
Cílem tohoto nového díla je seznámit ši-
rokou veřejnost s klenoty tradiční lidové 
kultury Zlínského kraje. S jedinečnými 
klenoty, které nalezneme právě v našem 
kraji! Jedním z devíti jevů je i nově zapsáno  
„Staré hanácké právo“, které se také koná-
vá v Záhlinicích a v Hulíně. Zapsáním této  
akce do seznamu je označeno jako dů-
ležitý faktor ovlivňující společenský ži-
vot v obci či ve městě. Knihu si můžete 
zapůjčit v Městské knihovně v Hulíně 
nebo zakoupit v TIC Hulín a Muzeum  
Františka Skopalíka v Záhlinicích. Ve dnech  
20. března – 11. května se uskuteční vý-
stava k těmto událostem ve Slováckém 
muzeu v Uherském Hradišti.

Václava Navrátilová

KOUZLO HANÁČTINY OŽIVILO PŘÍBĚH MALÉHO PRINCE

Jedinečnou atmosférou ožilo díky akci 
„Malé královské sêněk“ Muzeum Františ-
ka Skopalíka v Záhlinicích. V rámci pro-
gramu „Čtení při svíčkách“ se návštěv-
níci ponořili do kouzelného světa známé 
knihy Antoina de Saint-Exupéryho Malý 
princ, avšak v netradičním podání – v ha-
náckém dialektu.
Autoři překladu, Míra Hrabcík a Honza  
Krejčí, nejenže čtením v hanáčtině obo- 
hatili příběh o neopakovatelný místní  
kolorit, ale také sdíleli zajímavosti o vzni-
ku překladu. Vyprávění o jejich práci, vý-
zvách a radostech spojených s převodem 
slavného příběhu do nářečí vzbudilo mezi 
přítomnými nadšení. Celý program probí-
hal v hanáckém duchu, včetně komentářů 
a odpovědí na dotazy publika.

V sále panovala příjemná atmosféra 
osvícená pouze mihotavými světly sví-
ček, která umocňovala intimitu čtení. 
Posluchači se nejen dojali nad nadčaso-
vým příběhem Malého prince, ale také se 
skvěle bavili díky humorným vsuvkám 
a typickému hanáckému humoru. Řada 
návštěvníků ocenila, jak dialekt dokáže 
příběhu dodat nový rozměr, který místy 
přímo vyvolával smích.

Akce se setkala s velkým úspěchem. 
Malý princ v hanáčtině tak ukázal,  
že klasická literatura může být zpraco-
vána i neotřelým a hravým způsobem, 
který osloví jak dospělé, tak mladší ge-
nerace.

(ek)

Tématem přednášky byla historie odívání v lidovém prostředí.  
2x foto: Muzeum Františka Skopalíka

Nová publikace „Klenoty lidové kultury 
Zlínského kraje“

Celý program probíhal v hanáckém du-
chu. Foto: E. Koukalová, MKC Hulín
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NAPSALI NÁM Z MKC HULÍN A MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Dětský karneval.  
Byl plný radosti, smíchu a barevných masek
V sále Městského kulturního centra Hulín 
se uskutečnil dětský karneval, který při-
lákal velké množství návštěvníků. Akce, 
kterou společně uspořádaly MKC Hulín 
a SVČ Hulín, byla plná radosti, smíchu  
a barevných masek. 
Děti dorazily v opravdu působivých kostý-
mech, které dodaly celému karnevalu po-
hádkovou atmosféru. Během odpoledne si 

malí i velcí užívali tanečky, soutěže a mno-
ho zábavných aktivit. Velký úspěch měl 
fotokoutek, kde si rodiny mohly odnést 
pěkné vzpomínkové fotografie, a také ba-
lonkování s paní Zoubkovou, které rozzáři-
lo oči mnoha dětí. Občerstvení bylo pestré 
a chutné – sladký a slaný bar nabízel pa-
lačinky, ovocné špízy, a dokonce i zábav-
ně upravenou zeleninu. Bylo pamatováno  

na každého a nálada byla víc než vynika-
jící. Vrcholem celého odpoledne byla bo-
hatá tombola s neuvěřitelnými 127 cena-
mi. Každá z nich udělala radost a přispěla  
k neopakovatelné atmosféře karnevalu. 
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili. Zvlášt-
ní poděkování patří SVČ Hulín za spolu- 
práci a sponzorům za jejich štědrost. 

Erika Koukalová, další foto na str. 23

Nálada byla víc než vynikající. 3x foto: P. Šamánek a I. Závrbská

Děti měly parádní kostýmy a bavily se

PLESÁNÍ S MKC HULÍN: PARKET BYL PLNÝ OD PRVNÍCH TÓNŮ!

V sobotu 22. února jsme se opět se-
šli na Plesání s MKC Hulín a i přes 
chřipkovou epidemii dorazila spous-
ta tanečníků s úsměvem na tváři. Ka-
pela Křídla to rozjela hned od začátku  
a parket zůstal plný až do poslední písně.
Nechyběla bohatá tombola, která roz-
dala radost na všechny strany, a skvělé 
občerstvení od cukrárny Polárky a Klub 
café baru Hulín.
Děkujeme všem, kteří přišli, tančili, bavili 
se a podpořili tuto krásnou tradici. Velké 
díky patří i sponzorům, bez kterých by 
to nešlo. Bylo to prostě skvělé – a příš-
tí rok si to určitě zopakujeme v nových 
prostorech!

ek, foto: L. Polišenská,  
další foto na str. 24
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN

ČERVENÁ KARKULKA ZAVÍTALA MEZI SOVIČKY DO ZÁHLINIC

WALT DISNEY V KNIHOVNĚ! 

Zavítali k nám žáci 5. tříd a společně jsme se ponořili do světa 
Walta Disneye – slavného tvůrce animovaných filmů. Povídali 
jsme si o jeho životě, zajímavostech i o tom, jak jeho tvorba 
souvisí s knižním světem.
Žáci pak přiřazovali Disneyho postavy do správných kategorií a 
zahráli si pantomimu, kde oživili známé hrdiny! Na závěr nechy-
běl ani volný čas na objevování knihovny a procházení nejrůz-
nějších knih. Děkujeme za návštěvu a těšíme se na další setkání.

(ek)

Třída Soviček v mateřské škole v Záhlinicích zažila doslova  
i do písmene pohádkové dopoledne. Celý týden se děti věno-
valy pohádkám, a tak se nemohl objevit nikdo jiný než samotná 
Červená Karkulka!
Přivezli jsme s sebou dětem kouzelný program plný příběhů  
a zábavy. Společně jsme si povídali o pohádkách, zahráli si ve-
selé divadélko o malém Bříškabolu a nakonec přišel čas i na ob-
jevování krásných knih. Děti si mohly prohlédnout pohádkové 
knížky plné ilustrací a dokonce vyzkoušet i robotického šneka.
Na závěr na všechny čekalo překvapení – dárek od Karkulky 
v podobě knihy s těmi nejkrásnějšími českými pohádkami.  
A protože pohádky mají kouzelnou moc, věříme, že tato ná-
vštěva zanechala v dětech nejen radostné vzpomínky, ale také 
chuť objevovat nové příběhy.

(ek)

MACH A ŠEBESTOVÁ V KNIHOVNĚ ANEB DOBRODRUŽSTVÍ TŘEŤÁKŮ POD MOŘSKOU HLADINOU

Do městské knihovny zavítali žáci 3. B 
ZŠ Hulín, aby se společně s námi vydali 
za dobrodružstvím Macha a Šebestové. 
Už při vstupu je však čekalo milé překva-
pení – přivítala je sama Šebestová!
Děti se pohodlně usadily a zaposlou-
chaly se do příběhu „Jak se Mach a Še-

bestová potápěli u Havajských ostrovů“. 
Společně jsme objevovali kouzelný vy-
nález, který umožňoval získat všechny 
informace z knih a učebnic pomocí drátů. 
Po napínavém čtení jsme se pustili do 
zábavné aktivity – žáci si museli posklá-
dat úvodní znělku slavného večerníčku.  

Jakmile zaznělo: „My jsme žáci třetí 
bééé...“, rázem se ocitli ve světě kresle-
ných příběhů.
Na závěr si každý vybral knížku podle své-
ho gusta, protože co by to bylo za návště-
vu knihovny bez dobré četby na doma? 

(ek)

Součástí programu byl i čas na objevování krásných knih. 
Foto: E. Koukalová
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dotlouklo srdce,  
jež mělo nás rádo, 

 dohasl člověk,  
co měl, vždy dal,  

pro sebe chtěl jen málo,  
odešel ten, který nás miloval. 

Mami, vzpomíná  
dcera Veronika a přítel Michal. 

Paní 
LUDMILA PAVLÍČKOVÁ 

zemřela 1. 3. 2020. 
Vzpomínáme

Dne 17. února uplynulo  
15 let od úmrtí 

pana 
ALOISE BARTOŠE 

z Pravčic.
4. března by se dožil 95 let.

Jeho manželka,  
paní 

LUDMILA  
BARTOŠOVÁ

by se 6. března  
dožila 91 let.

S láskou stále vzpomínají dcery s rodinami.

Život se nezastaví, jde dál, jen vzpomínky na vás zůstaly nám.

VZPOMÍNKY

Čas ubíhá a nevrací, co vzal… 
Jen láska a vzpomínky v srdcích 

zůstávají dál.
Dne 1. března 2025 uplyne 

16. smutné výročí úmrtí 
paní

ANEŽKY ŠIMOŇUKOVÉ.
Dne 18. února 2025  
by se dožila 100 let.
S láskou vzpomíná  

dcera Jana s rodinou  
a švagrová Inka s rodinou.

Už jen kytici a svíčku hořící  
Ti můžeme na hrob dát 
a stále jen vzpomínat…

Dne 16. února 2025  
uplynulo smutných 40 let,  

kdy nás náhle opustil  
náš tatínek, dědeček a strýc, 

pan

ANTONÍN JURÁŠEK
z Hulína.

S láskou stále vzpomínají  
dcera Jana Kohnová,  

syn Radomír s rodinou,  
vnučka Kamila, 

 rodina Němcova a Zacharova.

V životě se loučíme mnohokrát,                                                                                                                                  
s maminkou jenom jednou.                                                                                                                                       
Kdybychom si oči vyplakali,  

její už se neohlédnou.
Dne 12. března 2025  

vzpomeneme  
2. smutné výročí,  

kdy nás navždy opustila   
naše maminka, 

paní

BOŽENA  
POSPÍŠILÍKOVÁ.

Kdo jste ji znali,  
vzpomeňte s námi.

Syn Pavel s rodinou.

Čas plyne,  
vzpomínky zůstávají.

Dne 31. 3. 2025  
vzpomeneme  

1. smutné výročí,  
kdy nás navždy opustil

pan 

FRANTIŠEK ŠINDLER.
S láskou vzpomínají  

manželka Jana, dcera Jindra,  
Jana a syn Pavel s rodinami. 

Kdo jste ho znali,  
vzpomeňte s námi.

Dotlouklo srdce drahé maminky, 
odešlo na věčnost spát, 

 maminko zlatá, zůstaneš s námi 
ve věčných vzpomínkách.

Dne 18. března 2025  
uplyne 16 let, kdy nás opustila  

v 61 letech naše drahá maminka, 
babička, sestra, teta, tchýně,   

švagrová, družka, kamarádka,
 paní 

MARTA VÁVROVÁ.
Kdo Tě měl rád, vzpomene,  

kdo Tě miloval, nikdy nezapomene.

Dne 18. ledna 2025  
uplynulo 7 let od úmrtí 

našeho tatínka, dědečka
pana 

MIROSLAVA  
SEDLÁČKA

a zároveň 19. února 2025  
jsme vzpomněli 3. smutné výročí,  

kdy nás navždy opustila 
naše maminka, babička, 

paní 
VLASTA SEDLÁČKOVÁ.

Stále vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Dne 15. února 2025 
by se dožila 95 let

paní

RUDOLFÍNA  
ROZEHNALOVÁ

 

a 17. února 2025 
by se dožil 100 let  

náš tatínek

JAROSLAV  
ROZEHNAL.

S láskou vzpomínají dcera Marie a syn Jaroslav s rodinami.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA, INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• Prodám auto Octavia Combi. Tel.: 704 325 847
• Koupím garáž. Tel.: 704 325 847
• Prodám oplocenou zahradu s rek. chatkou se stavebním po-

zemkem o velikosti 730 m2. V areálu se nachází žumpa 5 m3, 
dva odpady. Koupelna s umyvadlem, darlink, bojler, sprcha, 
splachovací WC. WC suchý venkovní zděný. Přípojka na prač- 
ku a kohoutek na napojení hadice. V místnosti se nachází 
dřez, umyvadlo a skříňka. Nové elektrické rozvody. Trubky 
jsou nové, plastové na odpady v koupelně do žumpy. Z oka-
pu je zavedena drenáž. Studna, kůlna. Topení na tuhá paliva.  
Na boku chatky zděná zídka. Ovocných stromů 22. Možnost 
připojit k inženýrským sítím. Dvě reklamy. Okolo chatky zám-
ková dlažba Tel.: 723 886 362

• Lektorka německého jazyka nabízí doučování němčiny pro za- 
čátečníky i pokročilé. Jasné vysvětlení gramatiky, konverzač-
ní hodiny, příprava na státní maturitu, mezinárodní zkoušky 
Zertifikat Deutsch. Prezenčně v Kroměříži nebo online přes 
Skype.  Mgr. Barbora Musilová, Telefon: 736 102 473

• Nabízím intenzivní jazykový kurz němčiny a angličtiny pro za-
čátečníky a mírně pokročilé. Délka trvání cca 1 rok. Doučování 
žáků. Tel.: 723 254 659

• Přijmeme pracovníky na odpolední úklid kanceláří, kuchy-
něk a soc. zázemí, včetně chodeb a schodiště. Pracovní doba  
Po - Pá cca 14 - 18 h., časově dle domluvy. Práce je vhodná  
pro OzP či aktivní důchodce. Nutná pečlivost a slušné 
vystupování. Místo výkonu Hulin. Nástup možný ihned.  
Pro více informací volejte na 739 221 355.

• Nabízím stěhování, vyklízení. Tel.: 704 325 847
• Prodám dubové sudy a kádě. 100 – 500 l. Tel.:  704 325 847

Dne 9. března by oslavil  
70. narozeniny

pan 
Ing. JIŘÍ ŠINDELÁŘ.

Bohužel nás  
již před 9 lety opustil.

Vzpomeňte s námi  
na jeho přátelskou povahu  

a snahu vždy pomáhat.
Manželka Hana,  

synové Jan a Petr s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 14. 3. 2025 se dožívá  
85 let naše maminka, babička 

a prababička, paní 
MARIE ALBERTOVÁ. 

Milá maminko,  
k tvým 85. narozeninám  

ti přejeme, ať tě život stále těší 
a ať tě provází láska a štěstí. 
To přejí dcera s manželem,  

vnuci Lukáš a Radim s rodinami.  

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji všem, kteří přišli  
na poslední rozloučení  

mé manželky 

VLASTY SIMERSKÉ 
v době vánočních svátků,  

za květinové dary,  
dechové hudbě Hulíňané  

za doprovodné smuteční melodie  
a vedoucímu Kombytu Hulín 

panu Pokusovi, který mi pomohl  
tento smuteční obřad  

v tuto dobu uskutečnit.
Děkuje  

manžel Stanislav s rodinou

OPUSTILI NÁS:

HUBÍKOVÁ KVĚTOMÍRA,   
rok narození 1934

MACH KAMIL,   
rok narození  1968

PAVELKA JOSEF,   
rok narození  1946

KRAJÍČKOVÁ ZLATA,   
rok narození  1948

SOKOLOVÁ EMILIE,   
rok narození  1926

KRISTÝNKOVÁ DANUŠE,   
rok narození  1941
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U Soviček budou dveře otevřené

NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN, ODLOUČENÉHO PRACOVIŠTĚ ZÁHLINICE

V brzké době nás čekají dny otevřených 
dveří u Soviček. Proto nám dovolte pár 
slov o odloučeném pracovišti v Záhlini-
cích. V naší třídě se snažíme vytvářet pro-
středí, které je nejen klidné a harmonické, 
ale také inspirativní a plné lásky k pozná-
vání světa kolem nás. Každému dítěti se 
snažíme věnovat maximální pozornost a 
podporovat jeho rozvoj v každém směru.
Děti se snažíme vést k několika klíčovým 
hodnotám a dovednostem, které jim po-
mohou vyrůst ve šťastné a sebevědomé 
osobnosti. K tomu patří:
1. Klid a pohoda – Učíme děti, jak si vy-

tvořit klidné a bezpečné prostředí, kde 
se mohou soustředit na vlastní rozvoj, 
prožívat každodenní radosti a zvládat 
výzvy s vnitřní vyrovnaností.

2. Respekt a úcta – Věnujeme se budo-
vání respektu k sobě i k ostatním, jak 
ve vztazích s dětmi, tak s dospělými. 
Děti se učí vyjadřovat své pocity a po-
třeby a zároveň naslouchat ostatním, 
respektovat jejich prostor a názory.

3. Zodpovědnost a pravidla – Pomáhá-
me dětem pochopit, jak důležitá jsou 
pravidla, jak se díky nim cítíme bez-
pečně a jak nám usnadňují každodenní 
život. Děti se učí, jak se chovat zodpo-
vědně vůči sobě, ostatním a přírodě.

4. Prožitek a nápodoba – Věříme, že 
nejlepší způsob, jak se děti učí, je pro-
střednictvím prožitku. Skrze hru, tvo-
řivost a zážitky z přírody si děti nejen 
osvojí nové dovednosti, ale také si je 
přirozeně zapamatují a začnou je ak-
tivně používat v každodenním životě.

5. Láska k přírodě a tradičním hodno-
tám – Věnujeme se rozvoji vztahu dětí 
k přírodě, učíme je poznávat roční ob-
dobí, cykly přírody a tradiční řemesla, 
která nám ukazují, jak se žilo dříve. Tím-
to způsobem se děti učí vážit si přírody 
a udržitelného života.

6. Celostní rozvoj – Děti vedeme ke zdra-
vému tělesnému, emocionálnímu a in-
telektuálnímu rozvoji. Jsme si vědomi 
propojení mezi pohybem, emocemi  
a učením, a tak v rámci každodenního 
programu dáváme prostor jak logope-
dickým aktivitám, tak fyzickým cviče-
ním, hře a kreativitě.

Naším cílem je připravit děti na život, 
který je plný vzájemného porozumění, 
radosti z objevování světa a respektu  
k sobě i k ostatním.
Paní učitelky a paní asistentka, které ve-
dou třídu Sovičky, se skvěle doplňují a  
každá z nich přináší do třídy jiný, ale stej-
ně cenný pohled na výchovu a vzdělávání.

Paní učitelka Jana je zkušená maminka, 
která vnímá každé dítě jako jedinečnou 
bytost a ví, jak důležité je poskytovat jim 
pocit bezpečí a klidu. Její přístup je jem-
ný, trpělivý a velmi citlivý na potřeby dětí. 
Věří, že nejdůležitější je vytvářet prostře-
dí, kde se děti mohou cítit vřele přijaty  
a kde mohou růst v harmonii se sebou i 
s okolím. Jejím cílem je vést děti k vnitřní 
rovnováze, učit je, jak vyjadřovat své po-
city, rozumět sobě navzájem a budovat 
vzájemný respekt. Díky její mateřské in-
tuici dokáže vnímat i ty nejmenší signály 
a reagovat s respektem i porozuměním.
Paní učitelka Petra má hluboký vztah  
ke zvířatkům, přírodě a jejím cyklům, což 
se odráží v jejím každodenním přístupu  
k dětem. Je energická, spontánní a auten-
tická – dětem ukazuje, jak žít v souladu  
s přírodou, jak si vážit ročních období, 
pozorovat proměny v přírodě a učit se od 
ní. Věří, že děti se nejlépe učí prostřednic-
tvím přímého kontaktu s okolním světem 
i společenstvím, a proto často zařazuje  
do programu aktivity venku, které pod-
porují jejich zdravý vývoj, a učí je, jak být 
v harmonii s tím, co je skutečné. Kromě 
toho je velkou zastánkyní pohybu, jógy a 
logopedických cvičení, které dětem po-
máhají nejen v tělesném, ale i jazykovém 
rozvoji. Její přístup je živý, inspirativní a 
plný nadšení pro každodenní objevování.
Paní asistentka Hana je skutečnou opo- 
rou pro celou třídu. Je nejen odbornicí na 
speciálně vzdělávací potřeby, ale také 
člověkem s obrovským srdcem, který 
přináší do třídy klid, stabilitu a porozu-
mění. Díky empatii a schopnosti rychle 
se přizpůsobit individuálním potřebám 
dětí je nenahraditelným článkem v na-
šem týmu. Znalosti o speciálních vzdě-
lávacích potřebách jí umožňují věnovat 
se každému dítěti, které potřebuje tro-
chu více pozornosti nebo jiný přístup. Ať 
už jde o děti, které potřebují více času  
na přizpůsobení se novým situacím, děti 
se zdravotním omezením nebo potížemi 
ve vzorcích chování, naše paní asistent-

ka je vždy připravena nabídnout pomoc. 
Děti se tak cítí v bezpečí a vědí, že dosta-
nou podporu, kterou potřebují k tomu, aby 
se cítily úspěšné a sebevědomé. Její pří-
stup je vždy laskavý, ale zároveň důsledný, 
a to pomáhá dětem osvojit si nejen nové 
vědomosti, ale i pozitivní vzorce chování.
Paní asistentka je naší oporou nejen pro-
fesně, ale i lidsky. Je vždy připravena po-
skytnout radu, pomoc, nebo jen vyslech-
nout, když je potřeba. Její spolupráce  
s rodiči i kolegyněmi je naprosto klíčová 
pro to, abychom jako tým fungovali har-
monicky a efektivně. Díky ní se naše třída 
může soustředit na to, co je pro děti oprav-
du důležité – na jejich osobní růst, radost  
z objevování a vzájemnou podporu. 
Obě paní učitelky i paní asistentku  
spojuje respekt k dětem, přirozený pří-
stup k výchově a láska k jejich rozvo-
ji. Každá je jedinečná a společně tvoří 
tým, který podporuje rozmanitost i cel-
kový rozvoj každého dítěte.
V neposlední řadě je třeba zmínit tetu 
Věrku. Je naší provozní zaměstnanky-
ní, která se stará o každodenní pohodlí  
a pohodu našich dětí. S úsměvem  
na tváři připravuje svačinky, chystá le-
hátka na odpolední relaxaci a vždy za-
jistí hladký průběh vydávání obědů. Její 
pečlivost a laskavý přístup vytvářejí pří-
jemnou atmosféru. Díky ní je každodenní 
provoz školky plynulý a bezstarostný.
Den otevřených dveří se bude konat  
30. 4. 2025 od 9:30 do 11:00. Srdečně 
jsou vítáni rodiče a děti, které ještě školku 
nenavštěvují, také rodiče dětí, které tří-
du navštěvují, a třeba už zapomněli, jak 
výchovně vzdělávací činnosti probíhají.  
Každý rodič má tak možnost, kromě běž-
ných vstupů a konzultací, nahlédnout  
do dění ve školce, které se odehrává během 
celého dne. Srdečně se na Vás budeme těšit. 

(mš)Sovičky a knížky. Foto: MŠ Záhlinice
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Logopedická péče v mateřské škole
Stále častěji se v praxi setkáváme s tím, 
že dětem obtížně rozumíme. Že se jich 
opakovaně ptáme: „Copak jsi to říkal/a?“  
Komunikace s dítětem s vadou řeči je 
těžká pro nás dospělé, ale ještě těžší  
pro dítě. Představte si, že přijdete do no-
vého prostředí, bez jistoty mámy a táty, 
kolem vás je spousta dalších dětí, potře-
bujete s nimi mluvit, říct paní učitelce, co 
potřebujete, a k tomu všemu vám nikdo 
nerozumí, i když se snažíte vyslovovat, 
jak nejlépe dovedete. Děti jsou pak fru-
strované, často se může objevit nechuť 
řečené opakovat i celkově mluvit. Pro-
blémů v komunikaci mají děti v dnešní 
době bohužel čím dál více, a to z nejen 
důvodu vrozených dispozic. Další příči-
nou může být málo stimulující prostře-
dí, rodiče děti málo motivují, málo na ně 
mluví, mají na dítě málo času. Nic naplat, 
telefon či tablet v ruce malého dítěte ne-
poskytuje správný mluvní vzor a vřelou 
máminu starostlivost nenahradí. 
Logopedická péče je proto v naší mateř-
ské škole nedílnou součástí výchovy a 
vzdělávání dětí. Na začátku školního roku 
probíhá na všech budovách MŠ logope-
dická depistáž - vyšetření výslovnosti 
dětí od 4 let. Mladší děti se nevyšetřují, 
v tomto věku je nesprávná výslovnost 
fyziologickým jevem. Vyšetřeným dětem 
byla v případě potřeby doporučena logo-
pedická péče v rámci MŠ či konzultace  
u klinického logopeda. Péče v MŠ probíhá 
na několika úrovních - jsou to logopedické 
třídy, logopedické kroužky pro předškolá-
ky a preventivní logopedické chvilky. 
Preventivní logopedické chvilky jsou sou- 
částí vzdělávacích činností v jednotli-
vých třídách a probíhají několikrát týdně. 
Jsou dostupné všem dětem. Paní učitel-
ky s dětmi provádí formou hry jednodu-
chá dechová a artikulační cvičení, věnují 
se například rozvoji sluchového vnímání 
a fonematického sluchu. 
Logopedické kroužky fungují v každé třídě, 
jsou určené pro předškolní děti. Probíhají 
1x za 14 dní v rámci Aktivit nespících dětí  
v době odpoledního odpočinku. Logope-
dické kroužky vedou paní učitelky s kurzem 
logopedické prevence. S dětmi jsou prová-
děna artikulační a dechová cvičení, skupi-
nová logopedická cvičení vedoucí ke správ-
né výslovnosti, rozvíjí se zde mimo jiné 
grafomotorika, zrakové i sluchové vnímání, 
předmatematické představy a další oblasti.  

Děti si z těchto kroužků nosí domů sešity 
s úkoly k domácímu procvičování, které je 
klíčem k úspěchu a zlepšení komunikač-
ních dovedností dítěte. 
Logopedické třídy máme máme na pra-
covištích v Hulíně dvě - jedná se o třídy  
s nadstandardní péčí v oblasti komunika-
ce. Vzdělávají se zde děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami, a to děti s naru-
šenou komunikační schopností. V těchto 
třídách probíhá také předškolní vzdělá-
vání jako v běžných třídách. Děti se zde 
připravují na vstup do ZŠ nejen v oblasti 
rozvíjení komunikačních dovedností, ale 
také v oblasti zrakového a sluchového 
vnímání, kreslení, grafomotoriky, prosto-
rové a časové orientace, předčtenářských 
a matematických dovednostech, hygi-
eně a sebeobsluze. Ve třídách je men- 
ší počet dětí a tím je zajištěn větší pro-
stor pro individuální péči a všestranný 
rozvoj. Volíme formy individuální a sku-
pinové logopedické intervence. Při práci  
respektujeme individuální tempo každé-
ho dítěte, dochází ke střídání činností, 
které jsou poskytovány hravou a zábav-
nou formou, umožňujeme překonávat 
řečové obtíže dětí, rozvíjet jejich schop-
nosti a celou jejich osobnost. Cílem je 
odstranit, popř. zmírnit, projevy naruše-
né komunikační schopnosti. Péče o děti 
je zde zajišťována pedagogy s vysoko-
školským vzděláním také v oblasti spe-
ciální pedagogiky a logopedie. Pedago-
gickým záměrem logopedických tříd je 

dosáhnout co možná nejlepších výsled-
ků při odstraňování řečových problémů. 
Spolupracujeme s odborníky v oblasti 
vzdělávání – psycholog, logoped SPC, 
klinický logoped. 
Přes veškerou naši snahu se však komu-
nikační dovednosti dětí nezlepší bez sta-
rostlivosti rodičů, ke které patří zejména 
každodenní domácí procvičování, nejlé-
pe po chvilkách několikrát denně. Věřte, 
že i pět minut cvičení každý den je lepší 
než nic, dítě si procvičí mluvidla a lépe 
zafixuje správnou výslovnost.
Ve spolupráci se školními logopedickými 

pracovnicemi Xenií Mikolášovou  
a Radkou Křižanovou zapsala  

Eva Karasová

Školka, to jsou hry i vzdělávání. 2x foto: MŠ Hulín

Důležitou součástí předškolní výchovy 
jsou výukové programy
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Encyklopedie, báje a pověsti, příběhy.  
Když je Batoh plný knih
Tak jako v minulém roce, i letos se žáci 
pátých ročníků zapojili do projektu „Ba-
toh plný knih“. Tento projekt organizova-
la Městská knihovna Hulín za podpory 
MAS Jižní Haná.
Žáci se v průběhu prvního pololetí škol-
ního roku čtyřikrát setkali s paní knihov-
nicí. Ta na každém setkání nabídla dětem 
dva tituly. Vždy jim povyprávěla různé 
zajímavosti o knihách, autorech, hrdi-

nech. Během měsíce si měli žáci doma 
promyslet, která z knih je pro ně zajíma-
vější, lákavější - a tu si nechali. Druhou 
na dalším setkání odevzdali. Součástí 
setkání byla i živá diskuse o daných ti-
tulech. 
Vybrané knihy byly různých žánrů - dět-
ské příběhy, báje a pověsti, encyklope-
die, knihy o přírodě, o historii. Mnohdy 
bylo těžké si vybrat jednu ze dvou. 

Všechna setkání proběhla v příjemné  
a inspirativní atmosféře. Na poslední 
společné schůzce nám všem bylo líto,  
že tento projekt je už u konce. Do bu-
doucna se budeme těšit na další spo-
lupráci s Městskou knihovnou v Hulíně. 
Velké poděkování patří Erice Koukalové 
za skvělé připravená setkání a přejeme 
jí do další práce hodně elánu a nápadů. 

(zp)

Čas strávený s knihami školáky bavil. 2x foto: ZŠ HulínSoučástí programu v knihovně byla i tvořivá práce. 

POPRVÉ NA LYŽÍCH. KURZ PROBÍHAL NA SVAHU VE ZLÍNĚ

V prvním únorovém týdnu vyrazili čtvrťáci a páťáci na lyžař-
ský kurz, který probíhal na svahu ve Zlíně. Většina účastníků 
stála na lyžích poprvé, ale pod vedením zkušených instruktorů 
se všichni s nadšením pustili do získávání prvních lyžařských 
zkušeností. Ať už to byly pády do sněhu nebo úspěšné sjezdy, 
každý den přinesl nové výzvy a radosti.
V průběhu týdne si děti tak zdokonalily své lyžařské doved-
nosti, že v pátek mohly absolvovat soutěžní slalom. Tři nej-
rychlejší byli odměněni medailí, ale i všichni ostatní byli oceně-
ni nejen za své sportovní výkony, ale také za snahu a odvahu. 
Myslím si, že tento lyžařský kurz zůstane v jejich srdcích ještě dlou-
ho jako nezapomenutelný zážitek plný dobrodružství a zážitků.

(ab)
Kurz byl pro všechny výzvou a zážitkem. 

Umět lyžovat patří ke sportovním základům. 2x foto: A.  Bublová
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S vybranými žáky 8. ročníku jsme se zúčastnili soutěže Postav 
most, kterou pořádala Střední škola Masarykova v Letovicích v 
Jihomoravském kraji. Soutěž byla zaměřena na pracovní, kon-
strukční a fyzikální dovednosti a znalosti žáků. V rámci volitelné-
ho předmětu Technická praktika žáci postavili 2 mosty dle zada-
ných kritérií – dřevěné špejle, přírodní provázek, libovolné lepidlo, 
váha mostu maximálně 250 g a šíře mostovky minimálně 10 cm.
Mosty posuzovala odborná porota dle dvou kritérií. Prvním 
kritériem byl design mostu, tím druhým a nejzajímavějším, zá-
těžová zkouška, která počítá přenesené zatížení, tedy poměr 
vlastní váhy k unesené váze. Z toho vyplývá, že mosty byly 
zatěžovány tak dlouho, než se zhroutily.
Naše škola měla v ohni dvě želízka, dva mosty o váze 171 g a 
174 g, které postupně unesly zatížení 3,1 kg a 7,2 kg. V silné 
konkurenci jsme se sice nedostali na nejvyšší pozice, ale užili 
jsme si soutěžní atmosféru, sbírali jsme zkušenosti a inspiro-
vali se do dalších soutěžních klání.

Filip Potyka, foto ZŠ Hulín

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

PLAVECKÝ VÝCVIK PRO ČTVRTÉ TŘÍDY ODSTARTOVAL V HOLEŠOVĚ

Čtvrté třídy naší školy zahájily v Holešo-
vě plavecký výcvik, který pro ně zajišťuje 
Český červený kříž Kroměříž. Během to-
hoto kurzu si žáci nejen osvojí základní 
plavecké dovednosti, ale také si zdoko-
nalí svou techniku a získají větší jistotu 
ve vodním prostředí.
První lekce začala seznámením s pra-
vidly bezpečnosti a organizací výcvi-
ku. Děti byly rozděleny do skupin podle 
svých schopností, aby se jim instruktoři 

mohli co nejlépe věnovat. Po úvodním 
poučení se malí plavci konečně ponořili 
do bazénu a začali s prvními cvičeními.

Kurz je koncipován tak, aby si žáci osvojili 
správné techniky dýchání, splývání a pohy-
bu ve vodě. Instruktoři se věnují jak začá-
tečníkům, tak těm, kteří už mají s plaváním 
zkušenosti a chtějí se dále zlepšovat.

Na závěr první lekce si děti užily zaslou-
ženou odměnu – relaxaci ve vířivce. 

Tento odpočinek po intenzivním výcviku 
byl příjemným zakončením úvodního dne a 
žáci se už těší na další lekce, které je čekají.

Plavecký výcvik je nejen zábavnou, ale 
i důležitou součástí výuky, která dětem 
pomáhá získat důvěru ve vodě a rozvíjet 
jejich pohybové schopnosti. Věříme, že 
si všichni účastníci kurz užijí a odnesou 
si cenné zkušenosti do budoucna.

Třídní učitelky čtvrtých tříd ZŠ Hulín

Umět plavat může zachránit život.  
2x foto: ZŠ Hulín

Plavecký výcvik je navzdory  
jeho důležitosti i zábavný

POSTAV MOST! SOUTĚŽ S VÝBORNOU ATMOSFÉROU

Aneta Pospíšilíková, Jan Kouřil a Jaroslav Smutný (9. A) se 
zúčastnili okresního kola Finanční gramotnosti. Bylo pro ně 
příležitostí opět prokázat své znalosti a dovednosti v oblasti 
finančního vzdělávání. 
Účastníci se utkali v různých úkolech, které prověřily jejich 
schopnosti v rozpočtování, investování a orientaci v ekono-
mických tématech. Naši žáci tyto úkoly zvládli, a proto po-
stoupili do krajského kola, ve kterém je čekají náročnější úkoly, 
jež budou více testovat jejich praktické schopnosti v reálných 
finančních situacích. Snad se žákům podaří si s úkoly poradit.

(ště)

V OKRESNÍM KOLE FINANČNÍ GRAMOTNOSTI  
SE ŽÁKŮM DAŘILO

Úspěšná trojice reprezentantů hulínské ZŠ. Foto: ZŠ Hulín
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POLOLETNÍ PRÁZDNINY VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Vysvědčením se uzavřelo 1. pololetí le-
tošního školního roku. Školáci si násle-
dující den užívali zasloužených prázdnin.
Školní družina připravila pro zájemce 
přitažlivý program naplněný různoro-
dými zábavnými aktivitami. Ať již spo-

lečenské hry, kino, dílničky či pohád-
ková sazka – všechny činnosti provázel 
dětský smích, dobrá nálada a nová ka-
marádství. Při pobytu venku nechyběla 
ani zastávka v obchodě, kde si chlapci a 
děvčata měli možnost zakoupit nějakou 

tu sladkou odměnu, kterou si zpříjemnili 
již tak pěkný den.
V nastávajícím 2. pololetí přejeme všem 
školáků hodně zdraví, úspěchů v učení a 
báječné kamarády.

Kolektiv vychovatelek ŠD

Všechny prázdninové činnosti  
provázely smích a dobrá nálada

I v druhém pololetí bude družina pomáhat školákům  
k úspěchům. 2x foto: E. Formánková

ŠKOLNÍ DRUŽINA U FYZIOTERAPEUTKY ANETKY

Projektem ve školní družině „V zdravém těle zdravý duch“ se 
snažíme u žáků vypěstovat základy správné životosprávy, 
správné držení těla a vést děti ke sportovní aktivitě.
Druháčci se vypravili do fyzioterapeutického centra v Hulíně, 
vedeného Mgr. Bc. Anetou Veselskou. 
Zábavným, hravým programem kluky a holky přímo vtáhla  
k nenásilnému osvojování znalostí a vědomostí o lidském těle.
Nejen příjemné, moderní prostředí, ale i milý a usměvavý výraz 
laskavé fyzioterapeutky paní Anetky nás všechny přiměl k ná-
padu, že tahle společná akce nebyla určitě poslední.

(ef, kd)
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NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN, AKTUÁLNĚ, NZERCE

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK ŽÁKŮ 7. ROČNÍKU SE USKUTEČNIL NA PETŘÍKOVĚ

Žáci sedmého ročníku ZŠ Hulín strávili týden na lyžařském kur-
zu v Petříkově. Užili si krásné počasí, pilovali své dovednosti  
na lyžích i snowboardech a všichni byli velmi šikovní.
Děti trénovaly na svahu pod vedením zkušených instruktorů 
a pod dohledem statného zdravotníka. Na Branné i Ramzové 
zlepšovaly svou techniku jízdy a vychutnávaly si sněhové rado-
vánky. Kromě sportovního programu si žáci užívali i večerní hry, 
soutěže a společné aktivity, které posilovaly týmového ducha. 
Hlavní vedoucí byl s průběhem kurzu nadmíru spokojen a oce-
nil nejen úsilí žáků, ale i pedagogů, kteří se postarali o skvělou 
organizaci a bezpečnost. 
Celý kurz byl pro všechny nezapomenutelným zážitkem plným 
radosti a nových zkušeností.

Účastníci kurzu

“Lyžák” byl pro všechny parádním zážitkem. 2x foto: ZŠ Hulín

Žáci se díky kurzu v lyžování zlepšili

Každým rokem se opakují případy krádeže vánočních strom-
ků vypěstovaných v lesní školce v Hulíně. Pachatelé neváhají  
poškodit oplocení a způsobit tak majiteli škody nejen ukrade-
ním stromků, ale i poničením jeho majetku. 

Je potřeba si uvědomit,  
že nejde pouze o finanční 
ztráty, ale také o to, že se 
majitel musí potýkat s ča-
sově náročnou opravou po-
ničeného majetku. Je vidět, 
že jsou mezi námi lidé, kteří 
si neváží hodnoty přírody  
a ani nerespektují práci 
těch, kteří se o ni starají.

(jd)

Poničené oplocení po nájezdech 
zlodějů. Foto: MÚ Hulín

PRÁZDNÁ MÍSTA PO STROMCÍCH, PONIČENÉ OPLOCENÍ
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OCENĚNÍ DÁRCŮ KRVE A KREVNÍ PLAZMY, POZVÁNKA

I. Ples dárců krve v Hulíně  
– sen, který se stal skutečností
Před třemi lety se zrodil nápad uspo-
řádat v Hulíně ples věnovaný dárcům 
krve. Letos se tento sen stal skutečností  
– a výsledek byl neskutečný. Ples, kte-
rý byl především poděkováním těm, kdo 
nezištně darují krev a plazmu, se vydařil 
nad očekávání.

Ráda bych touto cestou poblahopřá-
la oceněným dárcům, a to i těm, kteří  
se nemohli osobně zúčastnit slavnostní-
ho předání. Je krásné vidět, že v našem 
městě žije tolik úžasných lidí, kteří dáva-
jí kousek sebe na pomoc druhým. Krev  
je vzácná tekutina, která pomáhá za-
chraňovat životy, a právě tento večer byl 
věnován těm, kdo ji darují.

Slavnostní předání ocenění bylo hlavní 
součástí plesu. Dojemné okamžiky při 
předávání provázely radost a vděčnost, 
které se odrážely v očích dárců i jejich 
blízkých. Celkovou atmosféru podtrhla 
skvělá kapela, bohatá tombola a výbor-
né občerstvení.

Velké poděkování patří městu Hulín za pod- 
poru, sponzorům za krásné ceny, přáte-
lům a kamarádům, kteří pomohli s orga-
nizací, a především všem dárcům krve  
a plazmy. Díky vám měl tento večer hlu-
boký smysl.

Už teď mám v hlavě další nápady  
na II. Ples dárců krve v Hulíně a těším se 
na setkání s vámi v příštím roce!

Jiřina Skříčková

PODĚKOVÁNÍ  
OD VEDENÍ MĚSTA HULÍNA
„Vedení města Hulín se také připo-
juje k poděkování nejen oceněným, 
ale všem občanům, kteří krev nebo 
plazmu darují a tím pomáhají druhým.  
Dovolujeme si připomenout, že sou-
částí každoročního ocenění je i po-
zornost v podobě finanční odměny, 
kterou si můžete vyzvednout na po-
kladně městského úřadu.“

50 odběrů:

Grygar Petr
Kalousek Libor
Kejnar Radomír
Malošík Karel
Nábělek Radim
Němec Radek
Rušikvas Zbyněk

60 odběrů:
Dvořáková Maria
Rieznerová Ivana
Studený Tomáš

70 odběrů:
Lukeš Richard
Rusina Libor

80 odběrů:
Dohnal Aleš
Kubík Marek

90 odběrů:

Macháč Stanislav
Menšík Petr

100 odběrů:

Horáček Jan

110 odběrů:

Horný Daniel
Hrabalová Jarmila
Plško Stanislav
Simerský Milan
Svák Jiří

120 odběrů:

Hudeček Martin

140 odběrů:

Bednařík Pavel

170 odběrů:

Pohořelský Ivan

280 odběrů:

Ohera Jiří

330 odběrů:

Rajskup Mário

OCENĚNÍ DÁRCI:

Celkem bylo oceněno 27 dárců krve. 
(bt)

Jiřina Skříčková při poděkování dárcům krve a plazmy

Dárcům osobně poděkoval starosta Jaromír Žůrek.  
2x foto: organizátoři plesu
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NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN

Zima-nezima 
ve SVČ Hulín
Co by to bylo za zimu, kdyby ji nezdo-
bili sněhuláci… Nám se letos na zahradě 
SVČ podařilo vytvořit jen pár exemplářů 
těchto zimních symbolů, dlouhého trvání 
však neměli. Co naplat, Hromnice nám 
přinesly alespoň více denního světla, a 
tak se pomalu začínáme těšit na jarní ra-
dovánky, v těch nás naše krajinné mete-
orologické podmínky již tolik neochuzují.
Protože jsme ale vynalézaví, nehodla-
li jsme se zimních atrakcí zcela vzdát.  
V rámci premiérové akce NOC a DEN, ce-
lorepublikové pololetní přespávačce pro 
děti, jsme si ve SVČ užili nejen hledání 
pokladu a dobrodružné nocování s kama-
rády, ale také „bobování“ na autíčkách, 
„koulovačku“ s umělým sněhem a vyrobili 
jsme si „ponožkosněhuláka“, který jen tak 
neroztaje. Všechny děti, a to i ty nejmenší,  
přitom zvládly celých 21 hodin bez rodi-
čů zcela s přehledem. Masopustní období 
jsme si dále 9. února zpestřili dětským 
karnevalem. Společně jsme si zatancova-
li, zasoutěžili a odnesli si něco málo z bo-
haté tomboly. To bylo ale pestrých masek, 
až z toho oči přecházely!

O jarních prázdninách poreferujeme až  
v dalším čísle Hulíňanu, nyní ještě nemů-
žeme nezmínit upozornění na částečné 
zatmění Slunce, na něž se můžete těšit  
v sobotu 29. března okolo poledne. Za pří-
znivých podmínek budeme zřejmě pozorovat 
dalekohledem se speciální sluneční Baader- 
folií ze zahrady SVČ – sledujte proto naše 
facebookové a webové stránky, kde bude 
akce případně vypsána. Každopádně za-
tmění můžete pozorovat i sami pomocí svá-
řečského skla č. 13 nebo se speciálními brý-
lemi přímo určenými k pozorování Slunce. 
Měsíc sice v naší zeměpisné poloze ukousne 
ze Slunce během maxima úkazu pouhých 
14 %, i tak ale bude stát pozorování za to.  
Minimálně si tak můžete natrénovat  
na příští rok, kdy nás již 12. srpna 2026 

čeká zatmění Slunce z téměř 90 %!
Z dalších nadcházejících akcí nás čeká 
tradiční Velikonoční rekord ve sbírání vy-
fouknutých vajíček – ať už nazdobených 
nebo nenazdobených. Zapojit se může 
každý a pozor, soutěží se o věcné ceny. 
Zkuste tedy i vy doma oprášit pradávnou 
tradici zdobení vajíček a pochlubte se s 
nimi. Véfuky začínáme sbírat 10. března. 
Již nyní také srdečně zveme na vynášení 
Morany a vítání jara s Hulíňáčkem. Se zi-
mou se definitivně rozloučíme 5. dubna 
od 10 hodin. Nu a stále máme ještě vol-
ná místa na letní prázdniny, tak kdo ještě 
váhá, přihlaste se co nejdříve, kapacita 
se nám postupně naplňuje.

Eva Balcárková

NOC a DEN, děti v pohodě zvládly celých 21 hodin bez rodičů. Foto: SVČ Hulín
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Zdravotnická záchranná služba Zlínské-
ho kraje uvedla do provozu vůbec první 
vozidlo speciálně postavené pro trans-
port novorozenců. Na těchto převozech 
záchranka spolupracuje s neonatologic-
kým týmem Krajské nemocnice T. Bati 
ve Zlíně. V posledních pěti letech se  
k takovým transportům využívala sa-
nitka jen mírně upravená, která už je  
na hranici své životnosti.
„Nové vozidlo svými technickými a užit-
nými parametry více vyhovuje našim 
potřebám přednemocniční neodklad-
né péče. Největším rozdílem je vnitřní 

uspořádání, především průchod z kabiny 
řidiče do ambulantního prostoru a jiné 
rozmístění zdravotnických přístrojů,“ 
popsal ředitel Zdravotnické záchranné 
služby Zlínského kraje Josef Valenta. 

Právě tyto změny v ambulantním pro-
storu byly navrženy ve spolupráci s pra- 
covníky novorozenecké JIP Krajské ne-
mocnice T. Bati ve Zlíně pod vedením 
primáře Jozefa Macka. „Další viditelnou 
změnou je celkem pět míst k sezení včet-
ně řidiče. V případě potřeby je tak nově 
možné spolu s dítětem transportovat 
i matku. Sanitní vůz je vybaven tak, že 
umožňuje provádět kompletní resus-
citační i intenzivní péči během cesty,“  
doplnil primář novorozeneckého oddě-
lení Krajské nemocnice T. Bati ve Zlíně  
Jozef Macko. Pacient je vždy v trans-
portním inkubátoru. Ten je majetkem 
zlínské nemocnice a do sanitky se naklá-
dá bezprostředně před výjezdem.

Pro nejmenší pacienty vyjíždí novoro-
zenecký tým do porodnic ve Zlínském 
kraji, tedy do Kroměříže, Uherského 
Hradiště, Vsetína a Valašského Meziříčí.  

Novorozenci ale mohou být převáženi  
i do specializovaných pracovišť v Brně, 
Olomouci či v Praze. Pro posádku to zna-
mená výrazně delší čas, který v sanitce 
může strávit, a tak je ambulantní prostor 
nad rámec obvyklého vybaven i vlastním 
autorádiem a monitorem s celou řadou 
funkcí.
„Pokud po záchranářích chceme péči 
na špičkové úrovni, musíme jim k tomu 
zajistit prostředky a podmínky. Na tuto 
sanitku se navíc podařila získat dotace. 
Nové specializované vozidlo výrazně 
zlepší podmínky pro transport novoro-
zenců a usnadní práci zdravotnickým 
týmům, které se o nejmenší pacienty 
starají,“ uvedl hejtman Zlínského kraje 
Radim Holiš.
Celkové náklady na pořízení speciální no-
vorozenecké sanity přišly na 4,597 milio- 
nu korun, z toho dotace z Ministerstva 
zdravotnictví ČR činila 4,573 milionu Kč,  
zbytek hradila ZZS Zlínského kraje  
ze svého rozpočtu.

Gabriela Netopilová Sluštíková, 
mluvčí ZZS Zlínského kraje

Záchranka představila první sanitku  
speciálně postavenou pro transport novorozenců

MĚSÍČNÍK HULÍŇAN 
VYDÁVÁ MĚSTO HULÍN, IČ: 00287229, HULÍN, NÁM. MÍRU 162
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A TENHLE VTIP ZNÁTE?

Pro nejmenší pacienty vyjíždí novorozenecký tým i do porodnice v Kroměříži.  
2x foto: ZZS Zlínského kraje

Účel nové sanitky  
je na první pohled zřejmý
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NAPSALI NÁM Z ČESKÉHO SVAZU OCHRÁNCŮ PŘÍRODY, DĚTSKÝ KARNEVAL V MKC

EXKURZE KE SVĚTOVÉMU DNI MOKŘADŮ. 
PARÁDNÍ POZOROVÁNÍ STOVEK VODNÍCH PTÁKŮ

Druhá letošní únorová exkurze ke Světovému dni mokřadů, 
tentokráte na Záhlinické rybníky a Kvasickou štěrkovnu, se vy-
dařila. Lehce umrzlo, ukázalo se i sluníčko. Parádní pozorování 
stovek vodních ptáků, zaujaly například hejna husí velkých, 
polních i běločelých, husice liščí, morčáci velcí i malí, hoholi se-
verní, hvízdáci euroasijští, spoustu kormoránů velkých, vola-
vek bílých, potápka roháč, krásné pozorování přeletujících čtyř 
mořských orlů. Velmi brzkého vstávání vzdálenější účastníci 
určitě nelitovali.

Mirek Dvorský,   
ČSOP Valašské Meziříčí

DĚTSKÝ KARNEVAL V MKC HULÍN BYL PLNÝ SMÍCHU A RADOSTI
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FOTOGALERIE

POTLESK PRO DÁRCE KRVE A PLAZMY! PLES SE VYDAŘIL

Pozvaní prožili příjemný večer. Vznikla nová tradice. Úsměvy, pohoda. Takový byl I. Ples dárců krve a plazmy v Hulíně.  
Foto: organizátoři plesu

PLESÁNÍ S MKC HULÍN: PARKET BYL PLNÝ OD PRVNÍCH TÓNŮ!

Spokojení účastníci Plesání si užili báječnou atmosféru. Foto: L. Polišenská


